CEDRO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1758 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/03/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1758 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/03/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 1303.001/2025 - GAB.

Dispõe sobre a nomeação de SUPERVISORA
PEDAGÓGICA, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.12 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARTA OLGA CAETANO DE SOUZA,
portadora do RG nº. nº XXX50150131XX, SSP/DS-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 242.XXX.XXX-15, para
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo
DAE-6,  de  SUPERVISORA PEDAGÓGICA, da Secretaria
Municipal de Educação, parte  integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 13 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1303.002/2025 - GAB.

Dispõe sobre a nomeação de DIRETORA PEDAGÓGICA, da
Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.6 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

17

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 1º. NOMEAR a Sra. GLEICILENE PIRES MOREIRA,
portadora do RG nº. nº XXX02418X, SSP/-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 421.XXX.XXX-20, para   ocupar   o cargo de
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-1,  de  DIRETORA
PEDAGÓGICA, da Secretaria  Municipal de Educação, parte
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 13 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 1303.001/2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº
001/2024.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 105, parágrafo único da Lei
Orgânica do Município - LOM, o art. 8º da lei municipal
091/2000 e em pleno exercício do cargo, e em consonância
com o disposto na Constituição Federal, artigo 37;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de
dezembro de 2023, que cria no quadro de cargos efetivos
da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos que indica,
reestrutura vacâncias oriundas de concursos anteriores,
autoriza a realização de Concurso Público e define normas
gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação Nº 0503.
001/2025, publicado em 05 de março de 2025, dos
candidatos aprovados e classificados no Concurso Público
Edital nº 001/2024, após Homologação, destinado para
compor o quadro de pessoal em provimento efetivo;

CONSIDERANDO que após a convocação dos candidatos
aprovados para comparecem a fim de apresentação da
documentação exigida para a posse e posterior efetivação
e exercício ao cargo;

CONSIDERANDO solicitação de reclassificação, através de
requerimento por partes de alguns candidatos.

RESOLVE:

Art. 1º - RECLASSIFICAR, os(as) candidatos(as) habilitados
em concurso público,
que foram convocados a apresentarem documentação e
tomarem posse e posteriormente entrarem em efetivo
exercício do cargo dentro das vagas contidas no Edital nº

17

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1758 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/03/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

001/2024 e na Lei Municipal nº 735/2023.

§1º - A reclassificação de que trata este edital, se dá aos
candidatos que solicitaram por escrito, passando para uma
nova posição, como abaixo explicitado:

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 15º539007297
 EDSON HENRIQUE DIOGENES DE ANDRADE
 MOTORISTA CATEGORIA D
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   30º539000003LUCAS GUERREIRO DA SILVAMERENDEIRO

Art. 2º - Este edital entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial do Município e site: https://cedro.ce.gov.br/.

Cedro-CE, 13 de março de 2025.

MIGUEL GONÇALVES PINHEIRO BRASIL
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 0106.006/2025-GAB

CERTIDÃO

Certificamos para os devidos e legais fins de direito, a fim
de fazer provas junto a quem possa interessar, que os
nomes abaixo indicados foram aprovados no Concurso
Público n° 001/2024, de 23 de fevereiro de 2024 e
convocados através do Edital de Convocação Nº 0503.
001/2025, publicado em 05 de março de 2025. Estes
candidatos solicitaram reclassificação nos cargos para os
quais foram aprovados, dentro do prazo estipulado no edital
supra, sendo, portanto, reposicionados nas novas
classificações dentro dos respectivos cargos, conforme
listado a nova colocação a seguir:

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 15º539007297
 EDSON HENRIQUE DIOGENES DE ANDRADE
 MOTORISTA CATEGORIA D
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   30º539000003LUCAS GUERREIRO DA SILVAMERENDEIRO

Sem mais nada a certificar.
Cedro-CE, 13 de março de 2025.

MIGUEL GONÇALVES PINHEIRO BRASIL
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 0106.006/2025-GAB

PORTARIA DE DIARIA Nº 20250313/001 - GAB                17

GABINETE DO PREFEITO

Concede      diária      e      designa     servidor (a) público (a)
municipal     para       empreender viagem   que   indica e dá
outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, em pleno exercício do
cargo, pelo que lhe confere o Art. 105, parágrafo único da
Lei Orgânica do Município-LOM.

CONSIDERANDO, os arts. 68 ao 70 da Lei Municipal nº
090/2000 - Lei do Regime Jurídico para os Servidores
Públicos da Administração Direta, das Autarquias e
Fundações Públicas do Município de Cedro/CE;

CONSIDERANDO, as leis 388/2013, de 03 de julho de
2013, e o art. 2º da Lei nº 411/2013, que altera o art. 13 da
lei nº 388/2013, e o Decreto 005/2025 de 03 de janeiro de
2025, que regulamento e atualiza o art. 6° da lei 388/2013,
contidos no anexo I.

R E S O LV E:

Art. 1º - CONCEDER DIÁRIA, e designar o Servidor (a)
Público (a) Municipal para empreender viagem a serviço do
município de Cedro-CE, conforme condições a seguir:

 Nome:JOAO PAULO LIMA
 CPF n°:XXX.843.XXX-43

   Cargo:Secretário MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Meio Ambiente

   Destino:                                                 CaucaiaEstado: CE
 Período:15 de março de 2025

   Valor da diária: 150,00Quantidade:01
 Valor total:150,00 (cento e cinquenta reais)

Objetivo da viagem: Comparecer a 5º Conferência Estadual
do Meio Ambiente, tendo como tema central: "Emergência
climática, o desafio da transformação ecológica", no Sesc
Iparana Ecoresort.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 13 DE MARÇO DE 2025.

BEATRIZ LOPES ESTEVAM
Chefe de Gabinete
Portaria nº 1702.001/2025-GAB

PORTARIA DE DIARIA Nº 20250313/002 - GAB

Concede      diária      e      designa     servidor (a) público (a)
municipal     para       empreender viagem   que   indica e dá
outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, em pleno exercício do

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1758 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/03/2025

GABINETE DO PREFEITO

cargo, pelo que lhe confere o Art. 105, parágrafo único da
Lei Orgânica do Município-LOM.

CONSIDERANDO, os arts. 68 ao 70 da Lei Municipal nº
090/2000 - Lei do Regime Jurídico para os Servidores
Públicos da Administração Direta, das Autarquias e
Fundações Públicas do Município de Cedro/CE;

CONSIDERANDO, as leis 388/2013, de 03 de julho de
2013, e o art. 2º da Lei nº 411/2013, que altera o art. 13 da
lei nº 388/2013, e o Decreto 005/2025 de 03 de janeiro de
2025, que regulamento e atualiza o art. 6° da lei 388/2013,
contidos no anexo I.

R E S O LV E:

Art. 1º - CONCEDER DIÁRIA, e designar o Servidor (a)
Público (a) Municipal para empreender viagem a serviço do
município de Cedro-CE, conforme condições a seguir:

 Nome:GEVERSON GONCALVES LOPES
 CPF n°:XXX.535.XXX-61

   Cargo:Fiscal de Meio AmbienteCbo:311505
 Secretaria:Meio Ambiente

   Destino:                                                 CaucaiaEstado: CE
 Período:15 de março de 2025

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

Objetivo da viagem: Comparecer a 5º Conferência Estadual
do Meio Ambiente, tendo como tema central: "Emergência
climática, o desafio da transformação ecológica", no Sesc
Iparana Ecoresort.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 13 DE MARÇO DE 2025.

BEATRIZ LOPES ESTEVAM
Chefe de Gabinete
Portaria nº 1702.001/2025-GAB

PORTARIA DE DIARIA Nº 20250313/003 - GAB

Concede      diária      e      designa     servidor (a) público (a)
municipal     para       empreender viagem   que   indica e dá
outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, em pleno exercício do
cargo, pelo que lhe confere o Art. 105, parágrafo único da
Lei Orgânica do Município-LOM.

CONSIDERANDO, os arts. 68 ao 70 da Lei Municipal nº
090/2000 - Lei do Regime Jurídico para os Servidores
Públicos da Administração Direta, das Autarquias e

GABINETE DO PREFEITO

Fundações Públicas do Município de Cedro/CE;

CONSIDERANDO, as leis 388/2013, de 03 de julho de
2013, e o art. 2º da Lei nº 411/2013, que altera o art. 13 da
lei nº 388/2013, e o Decreto 005/2025 de 03 de janeiro de
2025, que regulamento e atualiza o art. 6° da lei 388/2013,
contidos no anexo I.

R E S O LV E:

Art. 1º - CONCEDER DIÁRIA, e designar o Servidor (a)
Público (a) Municipal para empreender viagem a serviço do
município de Cedro-CE, conforme condições a seguir:

 Nome:FERNANDO WILSON FERNANDES SILVA
 CPF n°:XXX.325.XXX72

   Cargo:Secretário MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Saúde

  Destino:                                                 FortalezaEstado:
 CE

 Período:14 de março de 2025
   Valor da diária: 250,00Quantidade:01

 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Objetivo da viagem: Participar da 3ª Reunião Ordinária de
2025 da Comissão Intergestores Bipartite do Ceará, no
Auditório Waldir Arcoverde/SESA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 13 DE MARÇO DE 2025.

BEATRIZ LOPES ESTEVAM
Chefe de Gabinete
Portaria nº 1702.001/2025-GAB

PORTARIA N° 023/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ, no uso competente de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora ANA PATRÍCIA GOMES
BARBOZA, portadora do CPF: 023.837.313 - 40, para o
exercício das atribuições inerentes a elaboração do
Documentos de Formalização de Demanda-DFD e do
Planejamento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua

17

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

175

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1758 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/03/2025

CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 13 DE MARÇO
DE 2025.

SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5

		2025-03-14T09:00:42-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368